[image: image6.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 17.02.2022 № 8

       Тайгинский городской округ
Об информации о работе комитета по управлению муниципальным

имуществом администрации Тайгинского городского округа
за 2021 год

Заслушав информацию о работе комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа за 2021 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о работе комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа за 2021 год принять к сведению.

2.  Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Асташкин М.П.).

Председатель Совета                                                     В.М. Басманов

Исп. Вахмянина Н.С.
ИНФОРМАЦИЯ
о работе комитета по управлению муниципальным имуществом
администрации Тайгинского городского округа
за 2021 год
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа (далее - комитет) является структурным подразделением администрации Тайгинского городского округа, осуществляющим управление и распоряжение имуществом муниципального образования.

Основными формами управления и распоряжения муниципальной собственностью городского округа является сдача в аренду и безвозмездное пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, объектов нежилого фонда, передача муниципального имущества в оперативное управление и хозяйственное ведение муниципальным предприятиям и учреждениям, ведение реестра муниципального имущества, организация работы по приватизации объектов муниципальной собственности, заключение договоров социального найма, учет и контроль доходов от социального найма, полномочия на право заключения концессионного соглашения, а также полномочия по организации, использованию, охране, защите и воспроизводству городских лесов, по муниципальному лесному контролю.

В реестре муниципального имущества Тайгинского городского округа по состоянию на 01.01.2022 числятся следующие объекты муниципального имущества:
	№ п/п
	Показатели муниципального имущества
	Кол-во (шт./ кв.м.)
	Балансовая стоимость, тыс.руб.

	1
	Муниципальные предприятия (шт.)
	4
	--

	2
	Муниципальные учреждения (шт.)
	32
	--

	3
	Объекты муниципального жилого фонда
	30 015,3
	299 203,1

	4
	Объекты нежилого фонда
	61 692,9
	1 454 651,2

	5
	Объекты незавершенные строительством (шт.)
	1
	200

	6
	Объекты инженерной инфраструктуры (шт.)
	262
	429 299,3

	7
	Транспортные средства (шт.)
	32
	38 256,5

	8
	Основные средства (шт.)
	-
	393 164,2

Комитет предоставляет гражданам и юридическим лицам двадцать четыре муниципальные услуги в сфере земельных и имущественных отношений, осуществляет три контрольные функции, в том числе по муниципальному земельному контролю.

Данные услуги и функции были регламентированы согласно действующему законодательству и доступны на официальном сайте администрации Тайгинского городского округа в сети Интернет: http://adm.tanet.ru/ в разделе «Документы/административные регламенты/», а также размещены на сайте «Реестр государственных и муниципальных услуг».

За период с начала 2021 года заключено вновь и выдано протоколов расчета арендной платы по действующим договорам аренды на 1 253 земельных участка. Начислено арендной платы за землю – 5 283,2 тыс. рублей. Средств от аренды земли поступило в городской бюджет – 5 277,7 тыс. рублей. Отношение оплаченной арендной платы к начисленной составляет – 99,9 %. Задолженность по арендной плате на 01.01.2022 год составляет 7 215,8 тыс. руб., за аналогичный период прошлого года – 10 268,2   тыс. руб., в том числе задолженность юридических лиц – 4 788,7 тыс. руб., индивидуальных предпринимателей – 1 663,0 тыс. руб., физических лиц – 764,1 тыс. руб. Кроме этого, в связи с банкротством ОАО «Теплосервис» и невозможностью взыскания долгов в 2021 году была списана задолженность за аренду земли данного предприятия в размере 3143,2 тыс. руб.

[image: image1.emf]4788,7;

66%

1663;

23%

764,1; 11%

Задолженность за аренду земли -

7 215,8 тыс. руб.

Юридические лица

Индивидуальные

предпринимватели

Физические лица

          Основная доля задолженности приходится на следующих арендаторов:

- МП «Водоканал» - 4 668,8 тыс. руб.(64,7%);

- Прочие арендаторы – 2 547 тыс. руб. (35,3%).

Доходы от продажи земельных участков составили 468,7 тыс. рублей. Продано 11  земельных участков.

  В сравнении с 2021 годом за аналогичный период поступления от продажи земельных участков уменьшились на 240,6 тыс. руб.

Доходы от размещения нестационарных   торговых объектов, предоставление права ограниченного пользования земельными участками в 2021 году составили 413,3 тыс. руб.
Всего за 2021 год выдано 44 разрешения на размещение объекта без предоставления земельного участка и установления сервитута. Доходы от использование земли в этом случае составили 120,6 тыс.руб.

Всего доходы от использования земельных участков уменьшились в сравнении с 2020 годом и составили  6 159,7 тыс. руб. Для сравнения в 2020 году –   6 650,8 тыс. руб.

[image: image2.emf]5333,9

5277,7

709,3

468,7

608,3

413,3

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2020 год 2021 год

Доходы от размещение НТО,

предоставление права

ограниченного пользования

земельными участками

Доходы от продажи земли,

тыс. руб.

Доходы от аренды земли, тыс.

руб.

Во исполнение майских Указов Президента РФ по итогам 2021 года было предоставлено многодетным семьям в собственность бесплатно 1 земельный участок для строительства индивидуального жилого дома.

По результатам работы по вовлечению в налоговый оборот объектов недвижимого имущества в Тайгинском городском округе за 2020 год было поставлено на налоговый учет 276 объектов капитального строительства, в т.ч. 118 индивидуальных жилых дома, 36 – других объектов недвижимости (гаражи, погреба), а также 102 земельных участка, уточнен вид разрешенного использования на             1 земельный участок.

В целом доначисления в городской бюджет от проводимой работы составили: 167,7 тыс. рублей.

По работе муниципального земельного контроля на территории Тайгинского городского округа за 2021 года проведены 4 плановых проверки соблюдения земельного законодательства юридических лиц. Из них выдано 1 предписание об устранении нарушения земельного законодательства.

В отношении физических лиц проведено 15 плановых проверок соблюдения земельного законодательства. Выдано 4 предписания об устранении нарушения земельного законодательства, из них 3 устранено.   Из  5 внеплановых проверок по всем выявлены нарушения земельного законодательства. Все нарушения устранены. Так же в отношении физических лиц было проведено 4 рейдовых осмотра земельных участков. В ходе проведения осмотров выявлены 3 нарушения. По 2 вынесены судебные решения об устранении нарушения земельного законодательства.

В отношении объектов нежилого фонда и инженерной инфраструктуры заключено 18 договоров аренды муниципального имущества. Начислено платы за аренду муниципального имущества –  2 818,7 тыс. рублей. Средств в городской бюджет от аренды муниципального имущества поступило –  2 696,9 тыс. рублей. В сравнении с 2020 годом поступления от аренды имущества увеличились на 110,5 тыс. рублей.

Задолженность по арендной плате за пользование муниципальным имуществом по состоянию на 01.01.2022 составляет 1 055,9 тыс. рублей,  на 01.01.2021 – 6 208,2 тыс. рублей. В 2021 году произведено списание безнадежной к взысканию задолженности за аренду муниципального имущества в размере 5 274,2 тыс. рублей. (ООО «Теплосервис»).

[image: image3.emf]384,8;

36%

346,4; 33%

324,6;

31%

Основные должники

ООО УК "Наш дом"

ИП Любеева Т.В

Прочие арендаторы

Основная доля задолженности приходится на следующих арендаторов:

- ООО УК  «Наш Дом» - 384,8 тыс. рублей;

- Любеева Т.В. – 346,4 тыс. рублей;

- прочие арендаторы – 324,6 тыс. рублей.

За 2021 год проведено 9 заседаний постоянно действующей комиссии для организации проведения торгов на право заключения договоров аренды объектов муниципального нежилого фонда, а также для организации продажи муниципального имущества на торгах. По результатам заседания комиссии были приватизированы    2 единицы муниципального имущества, заключены 3 договора на размещение  нестационарных торговых объектов, 1 земельный участок предоставлен в аренду.

В городской бюджет от приватизации муниципального имущества  поступило  2 171,8 тыс. рублей. Доходы от продажи права на заключение договора на размещение  нестационарного торгового объекта составили 91,5 тыс. рублей, от продажи годовой арендной платы земельного участка 84,96 тыс. рублей.

В результате проведенной работы комитетом по управлению муниципальным имуществом в 2021 году собрано платежей на сумму 13 250,4 тыс. рублей. В сравнении с 2020 годом доходы увеличились на 726,2 тыс. рублей.

[image: image4.emf]2005,1

3483,9

2586,4

2696,9

5048,1

3487,9

5333,5

5277,7

116,3

685

709,3

468,7

1668,6

1108,6

2275,2

2578,9

446,7

968,5

908,2

1485,8

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

Найм жилья

Приватизация жилья

Продажа имущества

Продажа земли

Аренда земли

Аренда имущества

По сравнению с аналогичным периодом 2020 года доходы от аренды земли уменьшились в 1,1 раза, от аренды муниципального имущества остались на том же уровне, доходы от продажи муниципального имущества увеличились в 1,1 раза, доходы от сдачи жилых помещений по социальному и коммерческому найму увеличились в 1,6 раза, прочие неналоговые доходы уменьшились в 1,5 раза.

[image: image5.emf]20%

40%

4%

20%

11%

3%

2%

Структура доходов в 2021 году, тыс. рублей

Аренда имущества

Аренда земли

Продажа земли

Продажа имущества

Найм

Размещение НТО, пользование

земельными участками

Использование лесов

Основную долю получаемых доходов составила аренда земельных участков, продажа  и аренда муниципального имущества.
СВЕДЕНИЯ

о доходах, полученных от использования муниципального имущества
в 2020-2021 гг.

	2020
	2021

	Всего,

тыс. рублей.
	Всего,

тыс. рублей.

	Аренда  муниципального имущества
	2 586,4
	2 696,9

	Аренда земли
	5 333,5
	5 277,7

	Продажа земельных участков
	709,3
	468,7

	Продажа  муниципального имущества
	2 275,2
	2 578,9

	Приватизация квартир
	21,0
	27,6

	Прочие поступления от использования имущества
	82,3
	11,5

	Социальный и коммерческий найм жилых помещений
	908,2
	1 485,8

	Размещение нестационарных   торговых объектов, предоставление права ограниченного пользования земельными участками
	608,3
	413,3

	Использование лесов
	-
	290,0

	ВСЕГО:
	12 524,2
	13 250,4

_1705748602.xls
Диаграмма1

		2020 год		2020 год		2020 год

		2021 год		2021 год		2021 год

Доходы от аренды земли, тыс. руб.

Доходы от продажи земли, тыс. руб.

Доходы от размещение НТО, предоставление права ограниченного пользования земельными участками

5333.9

709.3

608.3

5277.7

468.7

413.3

Лист1

				Доходы от аренды земли, тыс. руб.		Доходы от продажи земли, тыс. руб.		Доходы от размещение НТО, предоставление права ограниченного пользования земельными участками

		2020 год		5333.9		709.3		608.3

		2021 год		5277.7		468.7		413.3

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1705750542.xls
Диаграмма1

		2018 год		2018 год		2018 год		2018 год		2018 год		2018 год

		2019 год		2019 год		2019 год		2019 год		2019 год		2019 год

		2020 год		2020 год		2020 год		2020 год		2020 год		2020 год

		2021 год		2021 год		2021 год		2021 год		2021 год		2021 год

Аренда имущества

Аренда земли

Продажа земли

Продажа имущества

Приватизация жилья

Найм жилья

2005.1

5048.1

116.3

1668.6

18.2

446.7

3483.9

3487.9

685

1108.6

22

968.5

2586.4

5333.5

709.3

2275.2

21

908.2

2696.9

5277.7

468.7

2578.9

27.6

1485.8

Лист1

				Аренда имущества		Аренда земли		Продажа земли		Продажа имущества		Приватизация жилья		Найм жилья		Прочие		Использование лесов		Размещение НТО

		2018 год		2005.1		5048.1		116.3		1668.6		18.2		446.7		197.5		0		273.3

		2019 год		3483.9		3487.9		685		1108.6		22		968.5		13.3		629		219.4

		2020 год		2586.4		5333.5		709.3		2275.2		21		908.2		82.3		0		608.3

		2021 год		2696.9		5277.7		468.7		2578.9		27.6		1485.8		11.5		290		413.3

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1705750855.xls
Диаграмма1

		Аренда имущества

		Аренда земли

		Продажа земли

		Продажа имущества

		Найм

		Размещение НТО, пользование земельными участками

		Использование лесов

Структура доходов в 2021 году, тыс. руб.

Структура доходов в 2021 году, тыс. рублей

0.2

0.4

0.035

0.2

0.11

0.03

0.02

Лист1

				Структура доходов в 2021 году, тыс. руб.

		Аренда имущества		20%

		Аренда земли		40%

		Продажа земли		4%

		Продажа имущества		20%

		Найм		11%

		Размещение НТО, пользование земельными участками		3%

		Использование лесов		2%

Лист2

_1705750362.xls
Диаграмма1

		ООО УК "Наш дом"

		ИП Любеева Т.В

		Прочие арендаторы

Основные должники

384.8

346.4

324.6

Лист1

				Основные должники

		ООО УК "Наш дом"		384.8

		ИП Любеева Т.В		346.4

		Прочие арендаторы		324.6

_1705748507.xls
Диаграмма1

		Юридические лица

		Индивидуальные предпринимватели

		Физические лица

Задолженность за аренду земли - 4 914 тыс. руб.

Задолженность за аренду земли -
7 215,8 тыс. руб.

4788.7

1663

764.1

Лист1

				Задолженность за аренду земли - 4 914 тыс. руб.						9318.5

		Юридические лица		4788.7

		Индивидуальные предпринимватели		1663

		Физические лица		764.1